Matt. 22.

A vitæ pro minoribus operibus, digni aliquo præmio iudicemur.

Displicet quidem Deo viri spiritualis pusillanimitas, quæ solum ad communem virtutem venire procurat: quod Ioannes Gerson hoc simili aptissimè manifestat. Si enim vir nobilis plures habet filios, ad rem familiarem amplificandam aptissimos, videret vnum ex eis nihil certè mali facientem, sed pigrū: sed inertem, sed ad nihil magnum, & præclarum, ad nihil suo ingenio & nobilitate dignū aspirantem; euocaret illum, & ad sublimiores actus impelleret, atque ad imitandos suos fratres instimularet, & illum tandem reprehenderet; & inuisum haberet, si nihil suis monitis, & adhortatione proficeret. Hic Pater sit Deus, qui se vocari Patrem iubet, & erga omnes homines officii amantissimi patris suscepit. Filij huius æterni Patris ad laborandū, & rem familiarem augendam aptissimi, sunt omnes sancti, qui iam præcesserunt; & viri perfecti, qui nunc meritis suis Patrem glorificant, & Matrem Ecclesiam illustrent, in quibus Dominus velut in filiis complacet sibi. Filius ignauus, & excors sum ego, qui multa mala facio, qui in domo laborantiū, & ad perfectionem currentiū, otiosus sedeo, qui ad nihil egregium, ad nihil magnum, & præclarū aspiro. Me hortatur Deus, me quotidie fratrum exemplis, prælatorū consiliis, & sanctorum actionibus monet, vt omni à me fugata socordia aliquid magnū moliar, & ad quā vocatus sum perfectionem, inquiram. Dicit mihi sapissimè: Fili mi custodi sermones meos, & præcepta mea reconde tibi. Fili serua mādāta mea, & viues: & legem meā quasi pupillam oculi mei: liga eam in digitis tuis, scribe eam in tabulis cordis tui: Dic sapientiæ, soror mea es, & prudentiam voca amicam tuam. Si ista verba, & similia, quotidie audio, sed nō obedio, moneor, sed non moueor, excitor, & non assurgo, & nihil perfectum, nihil mea vocatione dignum aggredior, quis ambigat me inuisum esse illi, cuius adhortationes sperno, & à cuius nobilitate degenero? Aquilæ hoc proptium esse rerum naturalium indagatores existimant, (quod & Augustinus & Ambrosius non negant) vt filios vngue suspendant, & radiis solis opponant, & qui firmè solis lucem contemplatus fuerit, filium agnoscat, qui vtdò inualidam corusco radiorum appulsu aciem submisserit oculorum, tamquam adulterinum ab vngue demittant, & parentum dānatum arbitrio, à fratrum consortio reiciant. Idem facit Pater noster cœlestis, qui se in Deuteronomio aquilæ comparauit. Filios suos, qui omnes iusti sunt, de quibus inquit Paulus: Eratis aliquando tenebræ; nunc autem lux in Domino, vt filij lucis ambulate;] lucis aspectu probat, & eam libenter aspicientes, filios, eam verò auersantes, non tam filios, quàm tepidos seruos agnoscat. Qui autem sunt, qui firmè & stabiliter lucē intruentur, nisi qui mentis aciem in opera lucis intendunt, & sicut lux semper procedit, & crescit, vsque ad perfectum diem, ita eam vt matrem imitantes, semper ad maiora & altiora, vsquequo ad perfectionem perueniant, sine vlla cessatione mentis anhelant? Et qui sunt acie palpitantes, & non valentes lucis vim, & splendore cæcati, statim obruantur, & oculos ad vana & mūdāna deflectunt? Si talis sum, si non naturam lucis habeo, quæ continuis momentis fit maior, & pulchrior, quousque ad meridiē accedat, sed naturā tenebrarum (si fortè natura vocari potest, quæ nihil est) quæ processu temporis redditur profundior, & tenebræ in eo non sunt vllæ;] me quotidie ignauitiæ & negligentia arguat, & increpet, & si perseuerauero, à

Gerson. p. 3. tract. de mystica Theologia practica consider. 4.

Prou. 7.

August. tract. 36. in Ioan. Ambros. lib. de Salomone c. 2.

Deut. 32.

2. Cor. 6.

1. Ioan. 1.

sua providentiæ specialissimæ vngue dimittat, & non filium, sed feruum ignavum, & inertem agnoscat.

Illud etiam incitat nos, ut magna queramus, & ad excellentissimam virtutem festinemus, quod qui magna cupiunt, & magna petunt, magna consequuntur, qui verò paucis contenti, maiora & altiora fastidiunt, non semel in luctuosam miseriam dilabuntur. Deus enim, qui scrutatur corda, scit quid desideret spiritus.] Scit quidem approbans sanctum desiderium, & illud innata benignitate motus, adimplet. Cuius impletione anima mira delectatione lætatur, & omnem tristitiam dolorumque deponit. Nam, ut ait Salomon: Spes, quæ differtur, affligit animam: lignum vitæ desiderium veniens.] Qui ergo magna cupiunt, ad magna & perfecta accipienda se disponunt.

Vas autem vacuum & mundum, & ad pretiosum virtutis liquorem accipiendum præparatum, Deus suis bonis cumulat, & omnem eius capacitatem explet. Quod & designavit Ioseph, volens fratres suos omnibus bonis Ægypti abundantes ad patrem remittere. Præcepit enim dispensatori domus suæ dicens: Imple saccos eorum frumento, quantum possunt capere, & pone pecuniam singulorum in summitate sacci.] Quid enim sacci fratrum spiritualis Ioseph, id est, Christi, designant, nisi corda iustorum? & quid saccorum capacitas, nisi desideria & petitiones eorum? & quid frumenta, nisi dona Dei, & virtutum opes, quibus iustorum corda possunt impleri? Sacci ergo quantum possunt capere, frumentis implentur, quia iustorum corda, quantum efficaciter & verè desiderant, consequuntur. Sed quid pecunia abscondita in summitate sacci significat: nisi quoddam sancti non solum virtutem concupiram acquirunt, verum etiam pecuniam suam, id est, præmium sui desiderij recipiunt, quod non solum boni desiderati adeptione præmiatur, sed etiam quia de se bonum, & gratum Deo est, propria mercede ac præmio non caret. Si hoc ita est, apud Bernardus existimat, secundum magnitudinem desiderij, boni magnitudinem obtineri. Nec solum id putat, verum etiam multis exemplis Scripturæ confirmat. Eius verba sunt: Magna siquidem fides, magna meretur: & quatenus in bonis Domini fiducia pedem porrexeris, eatenus possidebis. Denique Moyse ore ad os loquitur Deus, & palam non per anigmata & figuras Dominum videre meretur, cum prophetis aliis tantum in visione apparere se dicat, & per somnium loqui.] Philippo quoque secundum petitionem cordis sui, ostensus est Pater in filio, in eo proculdubio, quod incontinenti audivit: Philippe, qui videt me, videt & Patrem: & quia ego in Patre, & Pater in me est.] Sed & Thoma iuxta desiderium cordis eius palpatum se præbuit, & voluntate labiorum eius non fraudavit eum.] Quid David? Nonne & ipse voto se non omnino fraudari significat, ubi ait, non daturum se somnum oculis suis, nec palpebris suis dormitationem, donec inueniret locum Domino?] Igitur istiusmodi magnis spiritibus, magnus occurrit sponfus; & significavit facere cum eis, emittens lucem suam, & veritatem suam, eosque deducens, & adducens in montem sanctum suum, & in tabernacula sua, ita ut dicat, qui eiusmodi est, Quia fecit mihi magna qui potens est.] Regem in decore suo videbunt oculi eius] præuentem se ad speciosa deserti, ad flores rosarum, & lilia conuallium, ad amœna hortorum, & irrigua fontium, ad delicias cellariorum, &

odotamenta aromatum, postremo ad ipsa secreta cubiculi. Isti sunt thesauri sapientiæ, & scientiæ penes sponsum absconditi, hæc vitæ pasca præparata in refectionem animarum sanctarum. Beatus vir qui impleuit desiderium suum ex ipsis.] Vnde non sine attestacione Scripturarum sanctarum asserimus, voluntatem sanctorum à Domino fieri, & magnam perfectionem cupientes, ab eo ad magna & excelsa merita virtutis prouehi. Neque ab hoc dissentit, quod dictum est Esdra: Tu noli timere, neque expauescat cor tuum: sed ingredere, & vide splendorem, & magnitudinem adificij quantum capax est tibi visus oculorum videre, & post hæc audies, quantum capit auditus aurium tuarum audire.] Sicut enim Dominus secundum capacitatem visus, & auditus, videnda, & audienda proponit, ita secundum capacitatem desideriorum, dona sua & virtutes attribuit. Oculos itaque coniciamus in magna, ut aliquando in animabus nostris, magna perfectionis dona videamus.

Contraria verò huic felicitati est miseria tepidorum, qui dum paucis bonis exantantur, illa quæ habent, merentur amittere: & dum virtutem spernunt, à modica illa possessione virtutis solent decidere. Et quemadmodum illi, qui panem è caelis sibi ministratum auertabantur, carnibus, & cibo terreno faciat sunt, qui non vitam, sed mortem attulit eis. Nam adhuc esec eorum erant in ore ipsorum, & ira Dei ascendit super eos. Et occidit pingues eorum, & electos Israel impediuit: Ita qui de virtute nauseam suscipiunt, & tamquam homines saturati, quasi ut roganti satisfaciant, leuiter tantum attingunt, solent rebus visibilibus satiari, & peccatorum delectatione repleti. Metuendum est enim (ut Augustinus ait) ne quisque descendens de montibus iustitiæ Dei: (iustitia enim tua, inquit, velut montes Dei:) latitudines & facilitates voluptatis carnalis eligens, à diabolo trucidetur. Hi solent tepidiores se, & legniores respicere, & modicam aliquam virtutem, qua illos superant, ante oculos obuersare ut in luto iaceant, & suam legnitiem consolentur. Et sicut ille Pharisæus publicanum respexit, ut comparatione illius se ipsum magni reputaret & de falsa iustitia superbiat: ita hi sæculares respiciunt, & vitam mundanorum considerant carnis & ambitionis suæ desiderijs seruientium, ut de quadam religionis vmbra superbiat. Nam & viator itinere fatigatus, solet causa leuaminis retro respicere, & non quantum itineris sibi conficiendum superstit, sed quantum ambulauit, meditari: Sic tepidi, non quam longè sicut à vita vitorum spiritualium, non quantum absint à moribus perfectorum aduertunt, sed quantum iniquos & carnales excellant, ut ex hoc occasionem in suis imperfectionibus iacendi percipiant. Idque Gregorius egregie sanè declarat. Postquam enim iustorum consuetudinem explicauit, qui solent perfectiorum acta perpendere, ut inde se ad maioris virtutis studium accendant, hæc ait: Sed hæc reprobi nesciunt, quia mentis oculos semper in infimis premunt, qui & si quando in viam Domini veniunt, non ad meliorum vestigia, sed ad intuendum semper deteriorum exempla vertuntur. Neque enim eorum vitam considerant, quibus se humiliando postponant, sed quibus superbiendo se præferant. Deteriores namque respiciunt, quibus meliores se esse gloriantur, & idcirco proficere ad meliora non possunt, quia hoc sibi sufficere astimant, quod

Pron. 13.

Gen. 44.

Bern. ser. 32. in ead.

Num. 11.

Ioan. 14.

Ioan. 20.

Psal. 131.

Psal. 115.

Psal. 42.

Luc. 1.

Esa. 33.

Psa. 126.

4. Es. 10.

Psal. 77.

Aug. ad

Psal. 8.

Psal. 34.

Luc. 16.

Greg. 14.

mor. 12.

peffimos antecedant.] Vide quantum fit eorum periculum, qui ad modicam tantum virtutem aspirant, & satis sibi esse putant, si pessimi non sint, & si aut malos, aut segnes, & sua salutis obliuos, aliqua ratione precedant. Tu ergo non sic, si ad perfectionem cupis ascendere, sed oculos mentis in altissima virtute constitue. Profundissimam humilitatem, purissimam, & plane Angelicam castitatem, promptissimam obedientiam, verissimum rerum visibilibus contemptum appete, ut post multos labores saltem ad moderatam virtutem peruenias. Pete à temetipso, sicut Dominus postulauit à fidei Patriarcha, filium in holocaustum, quod Domino lites, ut à tua paritate minus extorqueas, arietemque sacrifices. Id est: Apud temetipsum statue viros sanctissimos imitari, & ad eximiam sanctitatem ascendere, ita ut temetipsum Domino purissimum holocaustum exhibeas, ut saltem aliquam puritatem adeptus sacrificium vocari merearis. Geme ante Dominum, & efflagita ab eo gratiam, qua illos primos tuæ religionis patres, Franciscum, Dominicum, Ignatium, & alios similes è vicino sequaris, ut vel à longè illos imiteris. Placet enim Domino humilitas, qua quis seipsum paruum & abiectum existimat: placet & magnanimitas, qua ob honorem Dei, & ut ei placeat, virtute magnum, & perfectione conspicuum se esse desiderat.

Religiosus perfectionem sitiens, non asperrantur minima.

CAPVT XVI.

VI ad magnam & celsam perfectionem mentis aspirant, operæ pretium est, ut minima quæque mala diffugiant, & paruulos defectus, non eo quod paruuli, sunt in teipfis curare contemnunt. Omnia enim magna ex pusillis pendent, nec magna & mirabilia sunt si non etiam minimas imperfectiones excludant. Pulchritudo magna, nonnulla macie ex infirmitate contracta, statim inficitur, & vel minimo nauo fuscatur. Sapientia magna minimas ignorantias reiciit, nec errorem circa res pusillas; ad sapientie cognitionem pertinentes admittit. Magna eloquentia quot minutula, & parui (ut videntur) momenti requirit in voce, in gestu, in sententiis, in numero, in prolatione verborum, & in aliis huiusmodi, sine quibus non est admirabilis, nec mouet, nec mulcet, nec (quod proprium rerum magnarum est) admirationem, & stuporem ingerit. Sic sanctitas magna, & magna perfectio, quæ magna pulchritudo animæ, & magna sapietia est, minimos defectus, ac minimas, & vix apparentes (quantum potest) imperfectiones deuitat. Quas si non conatur euincere, ac superare, quamnam munditiæ magnitudinem potest habere? Nam si virgo aliqua munda non dicitur quæ aut in seipsa, aut in vestibus, aut instrato sordes aliquas libenter patitur, profecto nec ipsa munditia animæ satis magna, & (ut ita dicam) satis munda dicitur, quæ sordes leuium peccatorum, & imperfectionum libens sustinet, nec diligenti circumspicione vitat, nec compunctionis aqua detergit. Et si magna perfectio magna charitas est, (ut superiori tractatione diximus) & magna charitas est magnus amor & magnus ac ardens amor, eum quem amamus, nec leuiter contristare permittit; quomodo eximie amabimus Deum, & perfectam erga il-

lum charitatem habebimus, quem quotidie imperfectionibus ledere non veremur. Si reuerteris Israël, ait Dominus, ad me conuertere: si abstuleris offendicula tua à facie mea, non commoueberis. Si, inquam, peccata deseris, & veterem conuersionem derelinquis, seridè considera quoniam non eum homine amicitiam refarcis, sed ad me conuertentis, quem neque in magnis, neque in minimis deberes noxa pulsare. Si abstuleris non solum offensas, quæ amicitiam discindunt, sed etiam offendicula, id est, leuia perfectionis obstacula, ita ut (quantum hæc vita plena peccatorum, & imperfectionum fert) ea quotidie aboles, & destruas, tunc non commoueberis. Tunc non ut arundo pusillos & imperfectos designans, quolibet passionis insurgentis vento agitaberis, sed sicut cedrus alta & procerca, in charitate radicata, & fundata, in perfecta Christi imitatione permanebis. Qui vult ergo non commoueri, id est, ad eam charitatem peruenire, quæ stabilis & perfecta est, nisi peruersa hominis voluntate protrahatur, non dico ut non cadat, quis enim circumdatus carne non cadit: sed ne leuibis defectibus assuescat, & ne sine assidua adhibitione remedij apud se manere permittat. Sunt enim quidam, qui loquacitati, alij qui nimie alicuius familiaritati, alij qui immoderate curiositati, alij qui ambituuncula, & desiderio splendendi apud homines, alij qui similibus vitiis manus dederunt, & ea, aut præcidere, aut minuire, aut emendare non curant; hi numquam pannos exuent spiritualis infantie, neque erunt in virtute perfecti.

Sed ut maxima cura & sollicitudine hæc minima & leuia vitemus, à quorum morfu, quia velut muscæ paruulæ sunt, non solemus trepidare, videamus quæ mala nobis ex illis obueniant, quibus auditis, sat scio, quia non leuiter leuia timebimus. Horum autem malorum illud certè magnum, & expauescendum est, quod qui spernit modica, ut Ecclesiasticus ait, paulatim decideret:] & ex loquacitate in detractionem, ex nimia familiaritate fortè in obsecnitatem, ex curiositate in cordis duritiem, & ex ambituuncula in apertam superbiam, & magnam ambitionem corruet. Magna namque & aperta peccata, eò iustis minus periculosa sunt, quod vel aspectum eorum satis enorme, & tetrum exhorrent; at minima eo ipso quod minima periculosiora videntur, quia dissimulanter intrant, latenter cor possident, & absconditè ad miserabilem ruinam disponunt. Vnde Bernardus tamquam expertus casuum aliorum bene ait. Mens Deo dicata, sic caueat minora vitia, ut maiora: quia à minimis incipiunt, qui in maxima proruant.] Hoc beatissimi viri dictum ego ita intelligo: ut quemadmodum semitam aliquam lubricam, & postquam iuxta magnum præcipitium ingrediens, si tantisper ab ipso tramite deuiaverit, solet occidere, & ex casu modico in præceps deturbata conficiens vitæ spiritualis iter, quod per semitam facimus satis angustam, atque præruptam, ex tantillo lapsu, quem scientes & volentes nolimus euitare, in magnas inquietudines labimur, & sæpè non minimas maculas, peccataque contrahimus. Nec putandum est, quos ex spiritualibus vitiis aspeximus, in magna, & manifesta peccata prolapsos, subito corruisse, sed eos externa specie boni contentos prius leuiores negligenter, & postea maiora irreuerter, & tandem procaciter maxima perpetrasse. Et quidem ipse Bernardus id etiam docuit, dicens: Quam multos videmus, & plangimus fratres, qui dummodo maneat habitus, & confusio, salua sibi omnia arbitrantur? non considerantes

miseri,

Ecol. 19.

Bern. de ordine vite ad finem.

Bern. ser. de ingratiitudine.

miseri, quemadmodum ingrati-
tudinis vermis interiora corro-
dens, ob hoc tantum corticem, quem
vident, transforare dissimulet, ne forte recogitent,
& erubescant, ipsaque verecundia emendentur.
Quin sic interdum in nonnullis consumpta esse in-
teriora vniuersa præsument, vt non vereatur ad ea
quoque, quæ foris apparent, venenatum ducere ca-
pur: Nisi forte quos videmus manifestè apostatare
à Deo, repente fieri pessimos arbitramur, & non
magis defecisse, cum comederint alieni robor eo-
rum, & nescierint. Sic ille. Est itaque verissimum
quod ait Iob: Faciem eius præcedit egestas:] quia
orationis tepiditas, cordis ariditas, rerum spiri-
tualium obliuio, & defectuum leuiorum contem-
ptio velut tormenta bellica sunt, miseram animam
impotentia, prius quam eam per graue peccatum
terribilis aduersarius expugnet. In pigritiis, ait Sa-
lomon, humiliabitur contignatio, & in infirmitate
manuum perstillabit domus.] Pigritia enim est in-
fortiorum vacordia, qua nolunt minimis peccatis re-
medium afferre, & infirmitas manuum est, eorundem
vana securitas, qua volunt, & mirabiliter
admittere, & in maiora non cadere. Sed istam pi-
griam atque infirmitatem sequetur prius per-
stillatio domus, deinde ipsius domus misera ma-
nifestaque ruina, quoniam vana ac securitate ædifi-
catio virtutis mollescit, vt cadat: & tandem defe-
ctuum leuiorum irratione procumbit, Non quia
illa sola virtutem destruant, animamque deiciant,
sed quia fortitudinis murum aperiunt, vt importu-
nus hostis irumpat. Hanc namque mentem esse
sapientis, Cassianus alium simul eiusdem locum
tractans, euidenter expressit. Eleganter, inquit,
mentis incuriam domati comparauit, rectoque ne-
glecto, per quam primò quidem velut minutissima
quædam penetrant ad animam stillicidia passio-
num: quæ si velut parua, ac leuia negligantur, cor-
rumpunt tigna virtutum, & post hæc influunt im-
bres largissimi vitiolorum: per quos in die hyemali.
id est, in tempore tentationis, ingruente impugna-
tione diaboli, expelletur mens de habitatione vir-
tutum, in qua scilicet aliquando circumspèctam
diligentiam retinens velut in domus propria pos-
sessione requieuerat.] Lenia ergo peccata contem-
pta, nos in manifestum discrimen perditionis ad-
ducunt, non quia ipsa sufficiant nos perdere, sed
quia sæpe sufficiunt ad graue crimen inclinare. In
quo sensu dixit Augustinus de leuib. peccatis:
Quæ si collecta contra nos fuerint, ita nos graua-
bunt, & oppriment, sicut vnum aliquod grande
peccatum. Quid enim interest ad naufragium,
vtrum vno grandi fluctu naui operiatur, & obrua-
tur, an paulatim subrepens aqua in sentinam, & per
negligentiam derelicta, atque contempta, impleat
nauem, atque submergat.] Neque enim id sanctis-
simus, & sapientissimus Pater dixit, quia putaret
multa leuia peccata vno graui coæquari, sed quia
hæc si non nauem nostri cordis operiunt, at ape-
riunt, vt magnum fluctum peccati grauis suscipiat.
Sunt hæc velut modici sumptus, imprudenter ite-
rati, qui magnam etiam substantiam exhauriunt,
& dum minus putamus, diuitem pecuniis vacuum,
& egenum derelinquunt. Sic per leuia peccata pas-
sionibus crebrescentibus, & insolentius se osten-
tantibus virtutes subruuntur, & ingruente graui
tentatione, dum ei quis assensum præbet, manife-
stè deficiunt. Sunt velut irremissa ægrotatiuncu-
la, qui vitam quidem non dissoluunt, sed ita cor-
pus extenuant, vt accedente aliquo graui morbo,
statim corpus vires non habens resistendi succum-

bar. Ita minimæ imperfectiones, sine fræno timo-
ris admittæ, mentem enervant, & mollem ac effœ-
minatam efficiunt, vt graui tentatione pulsata, in
malum sine vlla cunctatione consentiat. Sunt de-
nique vt formicæ, aut alia parua bestiola: aliquam
arborem corrodescentes, quarum importuni morsus
in causa sunt, ne fructus emittat. De his intelli-
mus illud sponæ: Capite nobis vulpes paruulas,
quæ demoliuntur vineas.] Verè enim culpæ leues,
& imperfectiones paruulæ, vulpes paruulæ sunt,
in quibus nihil magnum, nihil nimis noxium aspici-
mus, sed hæc vineam, id est, animam, demoluntur,
quia eam sterilem faciunt, dum cælum ei
æneum faciunt, & pluuiam auxilij cælestis impedi-
unt. Beatus igitur qui tenebit, & alidet paruulos
suos ad petram.] Nam imperfectiones in principio
suar natalis, illis non crescent, nec nos magna factæ
periculo amittendæ salutis exponunt.

Non tantum, qui modicos defectus non timet,
nec vitat, sibi malus est, sed toti quoque religio-
sæ vitæ damnosus. Quoniam hi defectus, ac peccata
leuia nullis medicamentis curata, sed quotidiano
vfu probata, & exultationibus ineptis defensa, qua-
si in legem transeunt, & omnes ea primum ipso
opere, deinde etiam ore verbisque defendunt.
Incipit exempli gratia vnus malus ac tepidus reli-
giolus (sic enim libet nunc eum appellare, qui pra-
uos & distortos mores in religionem inuehit) in-
cipit inquam, iura silentij frangere, & omni tem-
pore, omni hora verbis otiosis ora laxare, & im-
minuere ordinis disciplinam; iam hic non esset
perniciosissimus iudicandus, si sibi soli malum lo-
quacitatis afferret, neque aliis officeret. At post non
multos dies, plures habet imitatores; qui primi il-
lius loquacitatem sequantur, nec illud magnum
defectum opinantur. Processu temporis loquaci-
tas veltem fraternæ charitatis, & sanctæ cuiusdam
benevolentia induit, & nomen virtutis vsurpat,
quæ necessaria est ad animorum vnionem conser-
uandam. Quod si huic malo remedium non adhi-
beat, à tepidis hominibus, & spiritu religionis
carentibus, vt bonum, imò & vt necessarium de-
fenditur, sine quo, inquit, non possimus onus
religionis, & occupationes sanctorum laborum
ferre, neque in mutua illa parum nostrorum cha-
ritate persistere. Tandem prælatus malum iam ra-
dicatum, & altis radicibus fixum, non potest euel-
lere, & si id intencet, insanus iudicatur, & impru-
dentia ac temeritate arguitur. Quisnam fuit hu-
ius tanti mali causa? ille profectò, qui primus fra-
tioni inuolabilis legis ianuam aperuit, & pecca-
tum illud leue ad consuetudinem vsque procedens,
in seipso sine debita castigatione, & emendatione
reliquit. Hinc apparet, quàm sapienter Bonauen-
tura ait: Nec minimum est contemnere minima,
quæ non minimam moribus maculam, eo turpius
neglecti habita ingerunt, quo vitari facilius co-
gnita valuerunt.] Et alio loco de modestia lo-
quens, hæc ait: Hæc & similia non sunt, vt mini-
ma temere aspernanda. Clara nonnumquam con-
uersationis insignia, quædam in minimis obfuscat
ineptia. Plerumque modicis paulatim per incuriam
subrepentibus maculis, tota morum congeries in-
quinatur. Si ista dicuntur de modicis defectibus,
in externa disciplina, quid diceret vir sanctissimus
de illis peccatis, humilitatem, obedientia sincerita-
tem, & paupertatem ladentibus, quæ sunt ma-
ximorum malorum seminaria, & si paululum cre-
scent, vniuersam disciplinam euerunt? Necessè est,
vt veniant scandala, verumtamen vix homini illi,

Cant. 2.

Psal. 136.

Iob. 41.

Ecl. 10.

Cassian.
col. 6. ca.
17.Augusti.
ep. 108.
solentia-
na.Bonau. in
speculo di-
scip. in pro-
logo.Ibid. p. 3.
cap. 7.

Matt. 18.

per

per quem scandalum venit.] Scandalum voco, non quemcumque defectum, aut peccatum religiosorum, quia homines sumus, & sine omni peccato ac macula in hac vita esse non possumus. Sed peccatum nec penitentia dilutum, nec lacrymis lotum, nec medicaminibus curatum, imò assuetudine longa probatum, excusationibus protectum, umbra necessitatis inuolutum, quod non curamus euellere, nec à religionis sinibus extirpare. Iste ab vno incipit, & postea per aliorum fratrum vitas, longius, quam putabamus, serpet, & vitam religiosam, quæ post vnum defectum alios sibi connexos admittit, in magnum discrimen adducet. Ipsa enim est, vt inquit Anselmus, quasi quædam clausura, vel stagnum viuarij. Quoniam quidem sicut pisces decurrente aqua viuarij moriuntur, si clausura ipsius minutatim, ac sæpè crepant, nec reficiantur ita omnis religio monastici ordinis funditus perit, si custodia eius per modicarum contemptum culpæ paulatim à feruore suo tepescit.] Non sanè despicienda sunt mala hæc, quæ si minima in se sunt, non sunt minorum, sed maximorum exordia. Error enim, vt dixit quidam, qui in principio paruus est, magnus est in fine, & cuiusdam militis error à ræto tramite deuiantis, si alij sequantur, omnem aciem potest disperdere, & in loca, vbi trucidetur, deiecit. Ita vnus defectus ab isto introductus, & ab omnibus approbatus, potens est religiosam disciplinam perturbare.

Qui autem sibi, & aliis malus est, & noxius, modica peccata consulo non vitans, numquid à Domino diligetur, & in magna sanctitate collocabitur? Non sanè, Quoniam licet sanctitatis opus à Domino incipiat, & aliquando magnos peccatores conuertat, & ad extremam perfectionem efferat, tamen post ceptum hoc perfectionis opus, eos tantum Dominus ad sanctitatem extollit, qui auxilijs eius singularibus, & amabili vocationi respondent. Si autem tu vocatus non audis, inuitatus obsurdescis, & imperfectiones perfectioni contradicentes, non semel aut bis, aut sæpè, ex infirmitate, vel ignorantia, sed veluti ex malitia imprudenter amplecteris, quam ratione ad magnam perfectionem extolleris? Minoribus auxilijs prius respondendum est, vt maiora & potiora capiamus: nam habenti dabitur, non habenti verò, id est, minori auxilio non cooperanti, etiam quod videtur habere, aufertur.] Si minora auxilia otiosa recondis, & quia aliquid graue peccatum non est, admittere non erubescis, quomodo maiora, & ad perfectiora opera vocantia recipies? Cum sancto sanctus eris, inquit sanctus Dauid, ad Dominum loquens, & cum viro innocente innocens eris,] si tu nulla benignitate, id est, bonorum feracitate polles, sed magis glacie cordis, id est, tepiditate angustaris, & nisi peccati grauis interminatione ligèris, nihil pertinet ad Dei obsequium moliris, quam ratione Dominum sanctum tecum, id est, benignum, & ad excellæ perfectionis fastigia vocantem experieris. Dicit tibi, vt prius fructum tricesimum, id est, opera mediocrium iustorum feras, & tam magnas imperfectiones timeas, & lugeas, vt postea fructum centesimum, hoc est, virorum perfectorum, qui vitant mala, quantum possunt, & faciunt bona, quantum sibi concessum est, in coronæ augmentum emittas. Si verò nec fructus trigesimi curam habes, imò ac si iam in arca repositam, & custoditam haberes iustorum gloriam, securitatibus, & ineptiis, & secularibus negotiis te tradis, hac sola ratione securus, quod non sunt graua, & immania peccata,

A quod numquam eris perfectus, certissime scio, & de tua salute valde formido. Excipe sententiam Bernardi idem de tam falsa securitate formidantis. Ab inferiori parte, inquit, timor nocturnus insurgit, à sinistris sagitta volat in die, à dextris perambulat negotium tenebrosum: & vt nihil sit vacuum, à superiori parte dæmonium meridianum insurgit.] Nos autem miseri, & miserabiles vicinis tot serpentibus, & igneis telis vndique volantibus, insurgentibus inimicis: nihilominus perniciose securitate, & negligentia dormitamus, torpemus otio, vanitatibus, & securitatibus indulgemus, tam pigri ad spiritualia exercitia, ac si iam pax sit, & securitas, & non sit militia vita hominis super terram.] Hoc est (dico vobis charissimi) quod me vehementius terret, quod omnino timoris acerbissimi gladio tranuerberat animam meam, quod inter tanta pericula minus timorati, minus exercitati, minus quam necesse sit, solliciti videamur. Siquidem vnum è duobus hæc ipsa negligentia nostra probat, aut omnino traditos nos hostibus, & nescire: aut si inter hæc conseruamur, ei, qui ruetur nos, ingratos nimirum inueniri. Vtrūque certè periculosum est, aut cecidisse, aut tantis beneficijs acceptis ingratos esse. Neque enim longè est à gehenna, qui grauitè cecidit, quia vno tantum gradu, vno scilicet carnis obstaculo, ab æterna morte diuiditur: nec longè est à casu, qui Domino inuenitur ingratus, quoniam ingratitudo auxilia è cælis demissa depellit, ne homo ingratus à casu diffugiat.

C Aliud tantum damnum dicamus eius, qui vœcordia ligatus, minora quæque mala non fugit: nam implacabilibus grauiorum peccatorum scrupulis angitur, & morsibus vermis conscientie torquetur. Si lulentas cogitationes non arceat, dubius sæpè manet, an in rem cogitatum consenserit, & animam Deo consecratam peccati obscenitate polluerit. Si ora detractionibus laxet, non semel anceps est, an grauitè fratris opinionem laferit, & in re magni momenti bonam eius opinionem abstulerit. Si iram, & indignationem non frenet, hæstiat aliquando, an tempore, quo erat iratus, odium aduersus fratrem conceperit, & magnum illi malum concipuerit. Sic religiosa conscientia, templum scilicet Dei, non vt æquum esset, assiduis Dei laudationibus resonat, sed quotidianis lamentis insistit. Væ autem illi, si non lugeat, si hæc crassa peccata contemnat, si ex consuetudine tantum, & non debita cum claritate medico in confessione pendat, signum enim esset, illam non tantum cecidisse, sed & timorem sanctum abdicasse. Huic profecto, & aliis tepidis, nec minora peccata fugientibus optimè competit illud Isaia. Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, & quasi vinculum plaustrum peccatorum.] Nam funiculi vanitatis sunt peccata minora, quæ dum non timentur, & sine vlla erubescencia admittuntur, miseram animam ad apertam iniquitatem paulatim trahunt, & ex aperta iniquitate (quod sæpè in expulsis à sanctis religionibus vidimus) ad trahendum post se plaustrum, id est, ad vitam flagitiosam, & omni genere peccatorum sædatam traducunt. Cura verò fugiendi minora peccata, quodam modo à casu maiorum liberat, & ad ea declinanda facilem viam nobis ostendit. Quo enim pacto in detractionem incidet, qui verbū otiosum timet, aut in rei minus honestæ consensum impinger, qui leuissimam cogitationem virtuti aduersam fugit, aut odio sædabitur, qui tantillam iram insurgentem statim comprimit. Iste similis est ei, qui nec minimum obolum imprudenter infundit, nam multò minus thesaurum apud se recon-

ditum

Anselm.
lib. de si-
mili. cap.
22.

Luc. 19.

Psal. 17.

Bern. ser.
2. de S.
Andree.

Psal. 90.

Job 7.

Lib. 7.

ditum dilapidabit: spiritu feruidus, qui nec minimam patitur virtutis iacturam, absque dubio nec apertum eius excidium, à graui peccato factum sustinebit. Et quemadmodum cum alio pugans, qui nec permittit ad se hostem accedere, numquam ab eo deicitur, neque illidetur in terram: sic qui primum aduersarij fugit accessum, difficillimè in peccatum alicuius momenti deturbabitur. Sciebat hoc optimè Eusebius sanctissimus apud Theodoretum, qui zona ferrea in collum iniecta, curuus & inclinatus incedens, cum interrogaretur, quamnam utilitatem ex illa mortificatione susciperet, ista memorabili sententia respondit: Ne malignus daemon de magnis bellum gerat, conans auferre temperantiã, & iustitiam: & iram armans, & cupiditatem accendens, & vt fastu offerat, & superbia intumescam efficiens, & quacumque aduersus meam machinatur animam, conor hostem ad hæc praua traducere, in quibus etiam si vicerit, non magnum afferet detrimentum: & si victus fuerit, euadit magis ridiculus, vt qui ne in paruis quidem possit euadere superior. Quoniam ergo noui hoc bellum minus periculosum, non valde enim feritur, qui in his damni aliquid accipit (quod enim damnum est, vel videre campum, vel in cælum oculos attollere) ad hoc me genus pugnae transtuli. In hac enim nec me ferite potest, nec perimere. Non sunt enim hæc iacula letifera, vt quæ illis ferreis careant aculeis.]O sapiens responsio! o digna sanctissimo viro sententia! o saluberimum consilium, & è cælis ad viros sanctos ac perfectos demissum: paruam vmbrae agri tudinis cauent, & dum in eam incidunt, diligentissimè curant, ne sensim crescens, viretque resumens, in morbum periculosum transeat, minima etiam vulnera fugiunt, vt sint à magnis vulneribus, & à morte securi. Audiamus igitur, & opere suscipiamus consilium sapientis: Quasi à facie colubri fuge peccata.] Qui enim sapiens est, non tantum serpentem aut colubrum fugit, sed etiam faciem colubri, id est, occasionem peccati, & primum eius ingressum perhorrescit.

Theodor.
historia
sanct. in
Eusebio.

Ecclesi. 21.

*Obluiscenda à viro religioso præterita,
& sectanda futura.*

CAPVT XVII.

DIVITVM consuetudo est, res minimas tamquam nullius pretii, & valoris despiciere, & sæper ad magnas & superbas anhelare. Neque enim vnus oboli aut alicuius vestis detritæ, aut rei similis vllam rationem habent, sed facillè eam aut perdunt, aut dissipant, aut postulant tribuunt: solamque magni momenti substantiam, aut nimis custodire, aut de nouo possidere constituunt. Idem omnino viris spiritualibus accidit, qui se diuites, & meritum plenos iudicant, nam superbia distenti, vel (vt verius dicam) pusillanimitate cordis angustati, adeptis bonis contenti sunt, & nec minimam iacturam, à paruis defectibus ortam metuunt, nec aliquid emolumentum ex bono opere, quod nunc offertur, æstimant, & ad sola quædam merita magna, & virtutis actiones eximias, quarum gerendarum numquam occasionem habebunt, vehementer aspirant. Quæ cum numquam, aut rarissimè sese offerant, & isti meritis diuites (vt ipsi de se putant) multa minuta ex quotidianis defectibus perdant, & parua lucra

A ex comunibus operibus bonis, quæ omittunt, non sine magna temeritate contemnant, fit vt semper pauperes imperfecti, & multis miseris implicati persistant. Hæc autem cogitatio, quò diuites sunt, & nulli egent, inde in mentibus eorum exoritur; quòd præterita contemplantur, & minimè futura respiciunt. Considerant enim annorum multitudinem in vita religiosa, aut spirituali consumptam, corporis asperitates susceptas, labores pro animabus conuertendis exantlatos, onera paupertatis, castitatis, & obedientiæ portata, merita in oratione, in Dei cultu, & in aliis piis operibus conquisita. Non verò cogitant, quantum illis ad veram perfectionem desit, quantum à mentis puritate distent, quantum à viris sanctis superentur, quàm saepe vitiorum, & prauorum affectuum incurfione vincantur: & ideo quasi diuites: paruos defectus tamquam magnæ substantiæ minimam iacturam non metuunt, & modica lucra communium bonorum operum, tamquam ferè nihil magnitudinem suorum meritum augentia despiciunt. Ecce originem illius magni mali, cuius supra meminimus, quod dum isti minima aspernantur, in magna peribuntur, & dum minima lucra reiciunt, ex quibus magnum virtutis augmentum coalescit, numquam à verissima meritum paupertate discedunt. Sed illos vita religiosa mendicos excepit, semper virtutis & meritum pauperes tenet, & in extremis pauperes, & imperfectos sepultura restituet.

C Quod nam est huius mali remedium, quæ huius vana cogitationis remotio, quæ ineptæ huius existimationis medicina? Illa sanè, quam Paulus mentibus infirmis adhibuit, vt bona præterita à nobis facta obliuiscamur, & quæ nondum fecimus, sedulo cogitemus, & tota mentis deuotione sectemur. Hoc quidem documentum naturam medicamentorum sortitum est, quæ solent esse gustui insuauia, corpori verò salubria: sic obliuisci bona, quæ fecimus, & bona, quæ non fecimus, contemplari, minus sapit, sed non parum animæ saluti conducit. Id inquam, minus sapit, quoniam naturale est homini, sicut fatigato viatori, oculos in terga vertere, & viam, quam iam pedibus mensus est, non sine voluptate respicere, quod autem ambulandum superest, quia tristitiam ingerit, à cordis meditatione reicere: Quòd si hoc naturale est, & omnia naturalia Deus suauitate condiuit, vtique suaue erit, bona iam habita aspiciere, & pro non habitis nequaquam sollicitari, vnde oppositum erit insulsum, iam habita, & elaborata obliuioni tradere, & necdum adepta respicere. Sed quantum id animæ utilitatem afferat, sanctus Dauid non obscure profertur, dum ad hanc præteritorum laborum obliuionem, & nondum susceptorum recordationem, concedi sibi tempus exposcit. Locutus sum, inquit, in lingua mea. Notum fac mihi Domine finem meum & numerum dierum meorum quis est; vt sciam, quid sit mihi.] Non scire principium, sed finem exoptat, non cognoscere, quod sibi adest, sed quod sibi deest, concupiscit, quia præteritorum laborum consideratio, illum ad superbiam, & vanam securitatem impellebat; maiorum verò bonorum nondum adeptorum priuatio ad humilitatem, ad timorem, & ad novos pro Deo labores suscipiendos incitabat. Finem suum, id est, vitæ suæ perfectionem querit, numerum dierum suorum, id est, novos virtutis profectus, ad quos est vocatus, inquit, optimè dierum nomine designatos, quos latius solis iustitiæ super nos, radiis suæ gratiæ profert, & à potestate caliginis, & tenebrarum educit. Ad quid

Psal. 38.

verò

verò talis postulatio, nisi vt præterita merita nobis adaugeat, & quod itineris superest, alacriter currat. In hoc autem adolescens ille deliquit, qui à Domino assequendæ felicitatis rationem quaesuit. Magister bone dixit, quid boni faciam, vt habeam vitam æternam?] Et ex subsequenti constat, cum vniuersa mandata seruasse, quem id simpliciter confidentem, Christus benignis oculis intueus est, & singulari amore dilexit. In quo ergo minùs prudenter se gessit? In hoc profectò, quòd in præterita sua bona oculos mentis iniecit, & necdum à se facta præterit. Dicit ipse, vt Dominum ad suam ipsius laudationem alliceret: Omnia hæc custodiui à iuuentute mea, quid adhuc mihi deest?] nihil tibi deest ex ore Domini audire desideras. At Saluator noster magister optimus, qui ita discipulos suos de præteritis laboribus laudat, vt semper nouos cælestis disciplina profectus, ab illis requirat, quid dixit: Non quidem, nihil tibi deest, sed vnū tibi deest: Vade, quæcumque habes, vende, & da pauperibus,] eum ad præteritorum bonorum obliuionem, & futurorum recordationem inuitans, vt videlicet viator amplius ambularet, & discipulus amplius addiceret. Contristatus est ille, & abiit mœrens, quia nihil sibi defuisse putauerat, qui si in ea, quæ non habebat, oculos animæ intenderet, & quantum sibi deesset, cognouisset, & cælesti doctrina animatus, iter perfectionis arripuisset. O quantos similes adolescentes vita religiosa progignit, qui nõ matris incuria, sed sua ipsorum negligentia, nonnulla virtutis imagine satiantur, & eâ veritate perficere, & singulari puritate expolire non curant. Quibus si subliorem doctrinam perfectionis ingeras, & ad deponendas imperfectiones, & feruoris viam ingrediendam instigas, imprudens stultusque videberis, & tamquam nouitatum annunciator irrideberis.

Isti quidem infirmi sunt, quos morbus superbiæ, & inualetudo tepiditatis exagitat. Nam sicut ægrotus febribus laborans, solet in lectulo nullam requiem habere, & iam in isto loco, vbi temperiem à calore experitur, iam in illo, vbi refrigerium aliquod sentit, seipsum collocare: ita isti in bonis iam factis, & in studiosa vitæ, quam profitentur, consideratione delectantur, ab his verò, quæ non habent, tamquam ab stimulis eos à somno excitantibus, & à perfectæ vitæ meditatione diffugiunt. Sed si infirmi sunt, saluberrimum medicamentum à Paulo inuentum, aut ab Spiritu sancto dictatum admittant. Quod eò maioris momenti apud eos esse deberet, quod videant ipsum Paulum sapientissimum medicum non solum alios imperfectos, sed semetipsum iam perfectum huius medicaminis applicatione curasse. Fratres, inquit, ego me non arbitror comprehendisse. Vnum autem, quæ quidem retrò sunt, obliuiscens, ad ea verò, quæ sunt priora, extendens meipsum, ad destinatum persequor, ad brauium supernæ vocationis.] Nondum inquam, palmam accepi, nec plenam de hoste victoriam reportavi, nec ad præmium mansionem cælestium mihi constitutum, perueni, & ideo vnum mihi summis conatibus exquirendum assequendumque constitui. Et quod nam est istud vnum, ô Paule, quod veluti omnibus præfers, & tibi satis esse pro omnibus ad præmij assequutionem existimas? Illud sanè vt præteritos meos labores obliuiscar, vt iam partas à me diuitias, quasi ex memoria deleam, vt acceptæ iam sanctitatis non recorder, sed quasi spiritualis tyro, & nouus miles, quantum mihi datum fuerit, noua bella suscipiam, noua pericula aggrediar, & nouos triumphos de hoste reportem. Et quare, ô Apostole

sancte, hoc vnum remedium tam efficax ad arripendam gloriæ coronam existimas? Quia hoc superbiam proterit, humilitatem auget, feruorem accendit, gratiam promeretur, quod iam lucrati fumus, custodit, & quod nobis deficit, grauius, & diligenter exquirat. Hoc vnum, quod tanti facit Apostolus, beatitudinis est, ac felicitatis initium. Nam, vt inquit Hieronymus, Felix est, qui quotidie proficit, qui non considerat, quid heri fecerit, sed quid hodie faciat, vt proficiat.] Felix, non quia iam præmium felicitatis possideat, sed quia viam certissimam felicitatis ingreditur. Si enim Ducem, aut Comitem possemus vocare eum, qui illud facinus præterit, cui status Ducis, aut Comitatus promissus est, cur non felix, ac beatus appellabitur, qui eam vitæ rationem instituit, cui non rex terrenus, qui fallere potest, sed Imperator cælestis, cuius verba, licet cælum & terra traseant, non præteribunt, regnum suum, felicitatèque promittit. Vbi autè promittit? In illo quidem Evangelij loco: Beati serui illi, quos, cum venerit Dominus, inuenerit vigilantes: Amen dico vobis, quòd præcinget se, & faciet illos discumbere, & transiens ministrabit illis. Et si uenerit in secunda vigilia, & si in tertia vigilia uenerit, & ita inuenerit, beati sunt serui illi.] Qui namque sunt isti semper vigilantes, & numquam dormituri, nisi illi, qui præteritorum bonorum obliuiscunt, semper ad noua augmenta virtutis aspirant? Illi scilicet, quia ac si prima hora noctis, id est, in initio conuersionis dormierint (& tamen non dormierunt, sed vigilarunt) magno feruore secundam noctis vigiliam custodiunt, vt à se negligenter omissum in hora præsentis recuperent: & qui ac si in secunda vigilia dormitauerint, & in vitæ spiritualis progressu, otiosam vitam duxerint, (& tamen non duxerunt, sed satis negotiosam) in tertia vigilia, ac sine vitæ tanta sollicitudine virtutis incrementis inuigilant, ac si velint omnia antè perditam refarcire. Isti felices, ac beati ore Domini pronunciantur, quoniam eos ipse Dominus vigilantes inueniens, nequaquam cordis eorum desiderio fraudabit.

Ita ergo nos medicamen istud defectibus & negligentis nostris applicemus, vt primò præteritorum obliuiscamur, nec improperemus Domino, quod pro eo in religiosa vitæ, hucusque perficimus. Si enim Dominus dat omnibus affluenter, & non improperat,] cur nos, qui quantumlibet desideramus, nihil dedimus, exprobrabimus ei, tantillum vitæ nostræ, quod in eius obsequium impendimus. Homines mundi acquiruntur opum, aut dignitatum, aut voluptatum obliuiscuntur, vt semper nouas, maioreque conquirant? cur homines Dei, & spirituales viri non obliuiscuntur bonorum operum, & piorum laborum, quæ antea aut fecerunt, aut sustinuerunt, vt noua semper recordantur, tum virtutis, tum præmij cælestis augmenta? Et in hoc profectò maior ratio obliuionis præteritorum, & desiderij nouorum profectum est, quoniam illa temporalia ad luxum reiicienda sunt, ad necessitatem verò in satis moderata mensura sufficiunt, at spiritualia nullo desiderij termino concludi debent, quæ per seipsa honesta sunt, & non corporis gratia quaeruntur, & quòd celsiora fuerint, eò in patria nostra maiorem mercedem accipient. Quare Bernardus egregiè ardentiora in viris spiritualibus bonorum spiritualium, quam in mundanis bonorum temporalium desideria requirit. Vtinam fratres, inquit, nos sic essemus cupidigratiæ spiritualis, quemadmodum seculares

A a homines

Matth. 19.

Matth. 10.

Marci. 20.

Phillip. 3.

Hiero. in Psal. 83.

Luca 12.

Iacob. 1.

Bern. ser. de alius. dine & bastudi ne cordis.

homines pecuniæ temporalis. Debuimus certè, & multum debuimus vincere in bono malum, & tanto amplius desiderare, quanto pretiosius est, quod desideramus, sed vti nam, vel æquales esse possumus. Magna enim est confusio, magna valde, quod ardentius illi perniciose desiderant, quam nos vtilia citius illi ad mortem properant, quam nos ad vitam. Quanto enim desiderio pecuniæ crucietur auarus, quanto gloriæ appetitu ambiciosus exarsuerit, quam violenter denique sua trahat quemque voluptas, quis explicet? Videas certè eos quicquid adepti sunt parui pendere, non attendere quanto labore & desiderio ea vix tandem consequi poterit: quoniam vilescunt eis omnia præ desiderio minoris fortè rei, quam alteri cæperint inuidere. Et tu ergo non magnopere cogites, quæ tibi videris habere, nisi fortè interdum, vt gratias agere possis, & te noveris debitorem ei, qui dedit: seu gratia consolationis, cum id necesse fuerit, ne qualibet ex causa tristior fias. De cætero ea semper magis attende, quæ alius habet, tu non habes: quod hæc cogitatio in humilitate te custodiat, & a descensu tepiditatis elonget, magis autem & accendat desiderio proficiendi.] Tanto autem magis nos, quam mundani bonorum præteritorum obliuisci deberemus, quanto dispar est in vtriusque huius obliuionis vtilitas. Quia si illi bonorum, quæ iam habent, obliuiscantur, suum visibilibus, & temporalium exaequant, quæ illos magis inquietat, magis fœdat, magis facit bonorum cœlestium indignos: nos verò, si bona præterita, quæ fecimus, ex memoria deleamus, sicut, ac desiderium inuisibilem accendimus, quod nos quotidie magis nobilitat, magis mundat, & capaciores reddit, ac possessores perfectæ virtutis. Si verò illi è contra iam parta bona respiciant, & terminum suis desideriis imponant, sapientes sunt, qui in proprio corde rebus cœlestibus locum relinquunt: Sed si nos bona præterita contemplerur, vt à labore quiescamus, insipientes sumus, & stulti, quoniam superbiæ & tepiditati ianuam aperimus. Quod & Bernardus eodem loco professus est, dicens: Vide autem quantum è regione malum cogitatio illa parturiat, qua sedulo veritas in animo, quod tibi habere videris, & alterum quempiam ætinas non habere. Hinc enim eleuatis in superbiã, dum te præponis alteri. Hinc proficere negligis, dum te magnum quempiam arbitraris. Hinc demum incipis, & deficere, dum tibi alterius comparatione etiam nimis egisse videris, sicque in tepiditatem incidis, & incipis remissius agere.] Istam itaque partem illius vnus, quod Paulus tanti fecit, arripiamus, vt scilicet præteritorum laborum, & meritum obliuiscamur, & ea non nisi ad gratitudinem & ad incitamentum amoris in memoriam reuocemus.

Alteram autem partem prætermittenda non est, vt scilicet, quæ nobis perfectionis & virtutis defunt, inspicimus, & veluti pauperes, & meritum indigi ea lucrari & adipisci curemus. Nam medici quæcumque viderint, siue ad cibum, siue ad indumentum; siue ad apparatus pertinentia, solent magna auaritate percipere, & si possunt, diligenti sollicitudine comparare, vt explosa paupertate diuitum conditionem assumant. Ne eorum cura & diligentia nos vincat, sed quandoquidem virtutis, & donorum supernaturalium pauperes sumus, ea quæ nobis defunt cupiamus, & solertissimo seruire adipisci curemus. Ne nos illa Domini exprobratio comprehendat: quoniam filij huius sæculi prudentiores filijs lucis in generatione sua sunt. [Occasio-

nes lucrandi, & spiritu proficiendi libéssimè suscipiamus: & sicut mercator alacriter emptorem excipit, cui suas merces diuendens, ab eo pecuniam pro mercibus non sine lucro recipiet: ita & nos lætanter labores, pressuras, & quæcumque molesta sustineamus, modò inde aliquid meritum augmentum nobis obtingat. Imò sicut illi facibus cupiditatis impulsu solent transeuntes ad emendum inuitare, & importunis vocibus suas merces laudare, & nolentes etiam ad emendum allicere, sic optimè nobiscum ageretur, si eorum imitatores effecti, occasiones nos mortificandi, & aliquid pro Christo patendi quæreremus, & actiones studiosas, vel visitandi infirmos, vel inseruendi senibus, vel humilia obsequia præstandi, quasi ad alios fratres transeuntes, sancta quadam importunitate apud nos detineremus. Erubescat vir Deo consecratus, quia mundani homines in acquirendis rebus creatis, quam ipse in gratia Dei, & donis cœlestibus comparandi magis insudant. Hoc enim Abbatem Pambum ad fletum, & lacrymas profundendas incitauit. Cum enim vidisset mulierem theatralem, compram, & diligenter ornatam, amarissimè fleuit: interrogatus autem, quare plorauerit, ita respondit: Duæ me res mouerunt: vna, quæ est illius perditio: altera verò, quod ego non tantum studeo placere Deo, quantum hæc, vt turpibus placere possit hominibus. Iste profecto Abbas diligentissimè custodiebat consilium Pauli, quod tractamus: quæ retro sunt obliuiscens, ad anteriora extendo meipsum: nam hæc bonorum adeptorum obliuio, & non adeptorum recordatio, eum reddebat istorum cupidum, & minimè pro illis iam adeptis securum. Ita certè nobis faciendam est, si volumus ad nonnullam perfectionem ascendere, quia istam tepidi & parui progressus iam habiti non possunt inferre, sed magni profectus nondum habiti comparate. Neque enim absolutus est debitor, inquit Gregorius, qui multa reddit, sed qui omnia: nec ad brauiam victoriæ peruenit, qui in magna parte spectaculi velociter currit, si iuxta metas veniens, in hoc quod est reliquum, deficit. Neque ad quælibet destinata loca perguntibus, inchoando prodesse longum iter capere, si non etiam totum valerent consummare. Qui ergo æternam vitam quærimus, quid aliud quam quædam itinera agimus, per quæ ad patriam festinamus? Sed quid prodest, quod carpinus multa, si ea, quæ ad portuendum restant, negligimus reliqua? More itaque viatorum nequam debemus aspicere, quantum iam iter egimus, sed quantum superest, vt peragamus: vt paulisper fiat præteritum, quod indefinenter, & timidè adhuc attenditur futurum. Amplius igitur debemus inspicere, quæ bona necdum fecimus, quam ea, quæ iam nos fecisse gaudemus.] Si multum debiti persoluisset, aut multum itineris peregisset non sufficit, vt quis aut iustitiæ partes impleuerit, aut præmium victoriam acceperit: quanta stultitia erit, post vnum vix obolum solutum, aut post paululum itineris confectum amplius nolle persolvere, amplius nolle currere, sed de iam factis gloriari?

Illud verò ad obliuionem bonorum operum, quæ iam fecimus, & curam eorum, quæ nondum fecimus, maxime conferet, si nos semper incipientes putemus, & quotidie viam spiritus incipere cupiamus: si persuadeamus nobismetipsis, quia imperfecti sumus, & non ficti, sed verè dicamus, adhuc nihil feci, nihil laboraui, iam vel in senectate volo incipere seruire Deo, volo ita seruire & sanctè viuere, vt possim in fine saluari. Magnum est sanè donum Dei, dum quisque iustus sic de seipso

Lib. 8.
hist. tri-
partita,
cap. 1.

philip. 3.

Greg. 22.
Mor. c. 6.

Ber. ibi.

Luca 16.

sentit.

Iob 33.

Ezech. 32.

Greg. 22. M. r. c. 4.

Ephes. 4. Psal. 76.

sentit, & se imperfectum & peccatorem animaverit. Quod ille Angelus pro iusto ad Deum loquens apud Iob postulabat, dicens: Consumpta est caro eius a suppliciis, reuertatur ad dies adolescentie suae. Ac si dixisset, iam eum mortificationis flagella domarunt, & abnegationis supplicia consumplerunt, recipiat vel nunc istud donum, vt ad dies adolescentie redeat, & se non magnum, non virtute prouectum, vt superbiat, sed vt crescat, se paruulum, & incipientem aspiciat. Ne post aliquot virtutis labores illa Ezechielis maledictione tangatur: Quo pulchrior es descende, & dormi cum incircumcisus. Quia qui de adepta se pulchritudine iactat, non ascendit, sed ita solet prae superbia descendere, vt vite conuersatione cum incircumcisus dormiat, id est, ad vitam saecularium se demittat. Auferet Dominus spiritum suum, quem segnis, & superbus otiosum tenet, & ipse deficiet, & in puluerem suum reuertetur, & qui per superbiam sanctum se, & Deo similem putauit, in cinerem ac puluerem pristinarum imperfectionum se conuersum inueniet. Semper ergo nos incipientes iudicemus: semper non perficere, sed incipere existimemus: quia, vt etiam Gregorius ait: Humana mens dum igne amoris excoquitur, semper in se seruat claritatem pulchritudinis quotidiana inuolutione feruoris. Nescit enim mens per torporem veterascere, quae studet per desiderium semper inchoare. Hinc namque per Paulum dicitur: Renouamini spiritu mentis vestrae. Hinc Psalmista, qui ad perfectionis iam culmen peruenerat, quasi inchoans dicebat: Dixi, nunc coepi. Quia videlicet si lassescere ab inchoatis bonis nolumus, valde necesse est, vt inchoare nos quotidie credamus. Ista vera cogitatio est, quia omnis nostra perfectio vix est sanctitatis initium, si cum ea, ad quam peruenire possumus, conferatur. Est etiam utilis, & salubris existimatio, quoniam bona iam facta in reposito humilitatis secura recondit, & ad quaerenda non habita vehementer accendit. In qua si prioribus bonis oblitus nos extenderimus, noster spiritus nouis desiderijs renouatus, quotidie proficiet, & vt lux splendet, & procedet vsque ad nonnullam perfectionis diem.

Desideria in conuersionis initio, aut religiosae concepta, diligenter conseruanda.

CAPVT XVIII.

VI praedictum documentum mente concepit, debere scilicet nos bona iam facta obliuioni committere, nondum praestita attendere, & ita nos gerere, ac si propositum nobis esset, quotidie vitam spiritualem inchoare, fortassis admittans dicit cum Nicodemus: Quomodo possunt haec fieri? Et quomodo potest homo nasci, cum sit senex? numquid potest in ventrem matris suae iterato introire, & renasci? Quo pacto scilicet, qui ab ipsa pueritia vitam religiosam aggressus est, & in monastica, aut cenobitica institutione consenuit, potest quasi de nouo spiritualis vitae iter arripere, & quotidie virtutis studium, & exercitacionem inchoare? Praesertim cum omnia rerum initia debilia sint, & imperfecta, fines vero perfectionis accessione roborentur: quare sapientius esset cogitare, quod singulis diebus iter

Ioan. 5.

A virtutis consummamus, quam quod quasi nuper cenobiu ingressi, illud ipsum iter incipimus. Quid possumus ista obicienti respondere, nisi quod Dominus Nicodemo respondit: Tu es magister in Israel, & haec ignoras? An nescis, quia aliud est quotidie incipere, aliud vero ita te gerere, ac si omnibus momentis inciperes? Quoniam quotidie incipere videtur esse, nihil stabiliter persequi, in nullo opere virtutis persistere, nihil quod ceptum est, ad vmbilicum perducere: at quotidie ita te habere, ac si tuac inciperes, in virtutis actionibus diligenter & strenue procedere, & veluti si nihil factum esset, sollicitè laborare. Qui enim aliquod opus magni momenti incipit, mirum est quanta attentione, & mentis vigilatia initis incumbat, quam si in operis prosecutione, & in fine teneret, nec a prima sollicitudine caderet, pulcherrime, ac felicissima ceptum opus perficeret. Ita & nos si tam sollicitè via perfectionis sequeremur, quam cecepimus, breui tempore ad magnum profectum veniremus, quia vero post paululum temporis lassescimus, & primum feruorem remittimus, ideo non crescimus, nec affectus inordinatos superamus. Sed quam ratione aliquis in primo feruore persistet, & a prima vigilantia, qua vitam spiritualement inceptit, non excidet: Si desideria in conuersionis exordio a Domino excitata custodiat, & a sua mente elabi non sinat. Quod Abbatis Agathonis fuit salubre consiliu, ita dicens: Vide qualis fueris prima die, quando existi de saeculo, & receptus fuisti in clauetro, & talis permanc semper. Istud sane dictum, si profundè intelligatur, vtilissimam habet doctrinam, quam qui diligenter custodierit, breui tempore multum proficiet, & diuino praesidio munitus, facile ad magnam perfectionem ascendet.

Non est quidem huius profundissimi axiomatis sensus, quod iustus, post multa curricula vitae spiritualis e mensa, vel nihil amplius, & perfectius cupiat, quam in exordio sanctae conuersationis cupiebat, aut no maiorem virtutem, & puritatem habeat, aut suprema illa virtute, qua orsus est, & primo illo flore tyrocini contentus. Sicut enim qui humanis disciplinas profitentur, post decem annos laboris & lucubrationum, prouectiores sunt, & subtiliora cognoscere moliantur, quam cum mentem suam ad studia literarum applicauerunt, ita equum est spiritualement virum, post aliquos annos sanctae conuersationis prouectiorem effectum, seipsum tyronem excedere, maiora, & sublimiora cupere, & sicut virtute, sic & desiderijs suam infantiam superare. Nouitius hodie, aut heri ex Aegypto se proripuit, & opera lateris & luti deseruit, non mirum si aliquando memoria in saeculum redeat, si lingua aliquid mundanum, aut minus religiosum personet, si cor vel superbia tumeat, vel accidia torpeat, vel minus honesta cogitatione ferreat, vel aliquem affectum saecularem retineat. Religiosam autem vitam professus, tamquam veteranus miles has paruulorum imbecillitates extra domum cordis eliminauit, linguam ab inquinamento verborum ineptorum mundauit, memoriam a saeculi recordatione purgauit, & desideria rerum mundanarum abiecit. Nouitius est velut infans recens natus, cuius teneritas maiorem curam nutricis, id est, spiritualis magistri, cuius infirmitas delicatorem cibum, hoc est, mitiora onera petit, cuius pusillanimitas acrem reprehensionem non sustinet, sed si in aliquo delinquit, mel, & lac blandioris sermonis, & mansuetissimae correptionis exposcit. Antiquus vero est veluti adolescens, aut vir, qui sine tanta

Ioan. 3.

Dionys. refert. in scala. claus. 6.

Exod. 1.

magistri spiritualis cura religiosè viuere, qui duriora laborum onera portat, & pro leui etiam culpa acerrimas increpationes perfert. Nouitius, vt arbuscula nunc fata, assidua irrigatione indiget, & aut minimum solis ardorem, aut nimium noctis gelicidium non sustinet, & si ferè quotidiana præferti admonitio deficiat, aut insurgat magna tentatio, statim arefcit. Professus, quasi arbor procera, & optimè radicata, sine aqua continuè exhortationis perseuerat, & magnas prosperitates, quasi ingètes solis ardores, & magnas aduersitates, quasi niues, atque pruinas, sine magno detrimento sustentat. Denique ille ait: Cum esset paruulus, loquebar vt paruulus, sapiebam vt paruulus, cogitabam vt paruulus.] Ille verò dicit: Quando autem factus sum vir, euacuaui quæ erant paruuli.] Desideria ergo exordij nostræ conuersionis seruare, non est in infantia permanere, non est paruulorum modum sentire, non est virtutis studium nõ augere: non est nihil magnum nihil difficile, nihil perfectum concupiscere. Si ita prædictam sententiã abbatis Agathonis intelligas, & hoc modo eam custodite nitaris, non gradum aut ascensum ad perfectionem pones, sed magis in dies te ipsum ad pristinas vilitates & imperfectio- nes deprimes. Quia tunc, cum nihil profeceris, sine vlla dubitatione deficies, & in deteriora laboris. Vt enim supra diximus, qui non proficit, deficit, & in vita spiritus, quæ est continua quædam ascentio, ipse itatus defectio quædam est, & ipsum non progredi, regredi est.